PODER EXECUTIVO
   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

   Processo Seletivo Simplificado - 2023

Travessa Belém, 768 – Jardim Europa – Novo Progresso/PA – CEP: 68.193-000

 Página 1 de 1

ERRATA DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2023 – PMNP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso das atribuições legais, torna público, pelo presente
Edital, que, por erro material, faz a RETIFICAÇÃO do texto Tópico VI do quadro do subitem c) do item
7.3 Edital Nº 001/2023 – PMNP, conforme abaixo:

c) CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

TÓPICOS DE AVALIAÇÃO
PONTUAÇÃO POR
COMPROVAÇÃO

QUANTIDADE
MÁXIMA DE

COMPROVAÇÕES

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

VI – CURSO DE QUALIFICAÇÃO/APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, NO
CARGO/FUNÇÃO A QUE CONCORRE: O MÍNIMO DE COMPROVAÇÕES É DE
50 HORAS, EM CURSOS REALIZADOS NO PERÍODO MÁXIMO DE DOIS ANOS
DA DATA DE LANÇAMENTO DO EDITAL, comprovado com diploma ou
certificado de participação em Cursos de Qualificação/Aperfeiçoamento
profissional, com a comprovação mínima de 50 (cinquenta) horas de cursos,
no cargo pretendido. A aferição da pontuação do candidato, será a soma das
horas apresentadas nas comprovações. (exemplo: apresentou três
certificados de vinte horas cada, a pontuação será de dois pontos, pois,
sessenta horas, está no intervalo entre cinquenta e cem horas).
As comprovações devem estar legíveis e é obrigatório demonstrar
claramente o nome do candidato, nome do curso e a carga horária do
curso, sem esses requisitos a comprovação não será avaliada e, NÃO SERÁ
ACEITO CURSOS DE FORMAÇÃO, COMO PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO OU
DOUTORADO.

2,00
DE 50 A 100 HORAS

DE CURSO

ACIMA DE 300
HORAS DE CURSO

5,00

3,0
DE 101 A 200

HORAS DE CURSO
4,00

DE 201 A 300
HORAS DE CURSO

5,00
ACIMA DE 300

HORAS DE CURSO

Novo Progresso (PA), 10 de Novembro de 2023.

GELSON LUIZ DILL
Prefeito Municipal

		2023-11-10T12:43:52-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168